COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CFFC

REQUERIMENTO Nº _________/2019

(Do Senhor Silvio Costa Filho)

Requer a inclusão de convidados na

Audiência Pública desta Comissão, que

irá debater sobre a Portaria 263/2019

que estuda a redução da tributação de

cigarros fabricados no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, III, combinado com o art. 256, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão do Instituto Brasileiro de Ética

Concorrencial - ETICO para participar da Audiência Pública solicitada por meio do

requerimento nº 29, de autoria do deputado Hugo Motta, a esta Comissão.

O ETICO é uma organização da sociedade civil de interesse público – OSCIP que

promove a integridade no ambiente de negócios.  Acredita que a concorrência leal

constitui um dos principais alicerces do desenvolvimento econômico e da construção de

uma nação mais forte e mais justa. Tem como missão identificar, discutir, propor e apoiar

iniciativas para fortalecer a ética e reduzir práticas ilícitas que provocam desequilíbrios

no mercado como a evasão fiscal, a informalidade, a falsificação, o contrabando e outros

desvios de conduta.

Sala da Comissão, em      de                de 2019.

_______________________________________

Deputado Sílvio Costa Filho (PRB/PE)